
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 44
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.. Bilancio di
previsione  finanziario  2023-2025  e  Documento  Unico  di  Programmazione
2023-2025. Variazione.

L’anno duemilaventitre addì 30 (trenta) del mese di ottobre alle ore 19,07

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di

legge, si è convocato il Consiglio comunale composto dai signori:

1.  BAROZZI STEFANO - SINDACO
2. BERTI ELENA - CONSIGLIERE
3. BERTIZZOLO MARIA - “
4. BIANCHI BRUNO - “
5. BOLOGNANI MAURO - “
6. BONA ERMAN - “
7. DEPRETTO PAOLA - “
8. GENTILI AURELIO - “
9. GOI ERNESTO - “

10. MAZZUCCHI NICOLA - “
11. MOIOLA CRISTIANO - “
12. MURA FILIPPO - “
13. ORTOMBINA DARIA - “
14. SARTORI MICHELE - “
15. SCARABELLO VETTORE SILVANA - “
16. SILVA FETOSA ROSANGELA - “
17. TONETTA MASSIMO - “
18. TRINCO REMO - “

Assenti i signori/e: Elena Berti – Mauro Bolognani – Daria Ortombina

Assiste il Segretario comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti  la  signora  Silvana

Scarabello Vettore nella sua qualità di  Presidente del Consiglio assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato, posto al N. 4.2/20223 dell’ordine del giorno.



Il CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. reca disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi e
individua i principi contabili  fondamentali  di coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

– la  L.P.  9  dicembre  2015,  n.  18  e  ss.mm.  recepisce  in  ambito  provinciale  il  Titolo  I  del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., nonché i relativi allegati e individua gli articoli del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che si applicano agli enti locali della Provincia Autonoma di
Trento;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 di data 14 giugno 2023, con la quale è
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ed i successivi provvedimenti di variazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 64 di data 16 giugno 2023, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  2023-2025 ed i successivi provvedimenti di
variazione;

Considerato che, ai sensi dell'art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 le
variazioni di bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste al comma 5-
bis, di competenza dell'organo esecutivo e al comma 5-quater di competenza dei Responsabili di
spesa,  ovvero,  in  assenza  specifica  norma  regolamentare,  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

Dato atto che nel corso della gestione, è emersa la necessità di effettuare alcune variazioni
alla  parte corrente del  bilancio di  previsione finanziario 2023-2025 e che le  stesse sono state
richieste dai responsabili dei servizi di merito;

Evidenziato che le variazioni di bilancio disposte con il presente provvedimento, dettagliate
nel prospetto Allegato n. 1 al presente provvedimento sono sintetizzabili come di seguito:



PARTE ENTRATA

Descrizione 2023 2024 2025

0.99.00 Avanzo di amministrazione accantonato per TFR dipendenti 6.517,76 0,00 0,00

0.99.00 Avanzo di amministrazione vincolato per centri estivi 182,93 0,00 0,00

0.99.00 Avanzo di amministrazione vincolato per 5 per mille 3.872,35 0,00 0,00

0.99.00 Avanzo di amministrazione vincolato per voucher sportivo 400,00 0,00 0,00

0.99.00 31.885,54 0,00 0,00

1.01.01 Imposta Municipale Propria 6.728,00 0,00 0,00

2.01.01 91.503,25 0,00 0,00

2.01.01 Trasferimento per centri estivi per minori (DM 24 luglio 2023) 11.120,95 0,00 0,00

2.01.01 31.857,22 0,00 0,00

2.01.01 3.565,00 3.565,00 0,00

2.01.01 29.700,00 0,00 0,00

2.01.01 3.000,00 0,00 0,00

Classifica-
zione

Avanzo di amministrazione vincolato per vigilanza boschiva 
quota da restituire

Finanziamento per la continuità dei servizi utenze (delibera GP 
n. 1338/23)

Trasferimento PAT servizio di custodia forestale quota da 
restituire

Trasferimenti Comunita' Vallagarina per attivita' socio 
assistenziali (decreto Commissario Comunità n. 98/23)

Trasferimenti da PAT e Comuni per iniziative culturali 
(determinazione PAT n. 5649/23)

Trasferimenti da Bim Adige per progetto emergenza ucraina 
(determinazione n. 98/23)

3.01.00 Proventi dalla vendita di beni -14.500,00 500,00 500,00

3.01.00 Diritti di segreteria autorizzazioni edilizie 4.000,00 0,00 0,00

3.01.00 Proventi dei servizi cimiteriali -10.000,00 0,00 0,00

3.01.00 Proventi per pasti scuola materna 2.700,00 0,00 0,00

3.01.00 Rette frequenza asilo nido 7.000,00 0,00 0,00

3.01.00 Canone unico 6.000,00 0,00 0,00

3.01.00 Canoni da fitti e locazioni -10.500,00 0,00 0,00

3.05.00 Rimborso anticipazioni TFR -10.000,00 0,00 0,00

Totale 195.033,00 4.065,00 500,00



PARTE SPESA

Dato atto che con la presente variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e
vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e per il finanziamento degli investimenti di cui agli
artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come evidenziato negli Allegati n. 2
e n. 3;

Atteso che il contenuto della presente deliberazione costituisce integrazione e modificazione
alla parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

Evidenziato che con la presente deliberazione si rende necessario aggiornare il Piano delle
alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, inserito nella Sezione operativa – parte seconda
del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025,  come  risultante  dal  prospetto
Allegato n. 4;

Dato atto che il Piano approvato con il presente provvedimento contiene gli aggiornamenti
relativi  ai  Piano  di  lottizzazione  del  comparto  C1  del  PAG  n.  9  e  al  Permesso  di  costruire
convenzionato del cartiglio n. 92 – Tierno;

Descrizione 2023 2024 2025

Gestione calore 56.100,00 -314.129,00 -319.028,00

Gas 35.800,00 249.100,00 261.500,00

Acqua 9.400,00 0,00 0,00

Energia elettrica -13.194,00 0,00 0,00

Manutenzione ordinaria impianti di riscaldamento 0,00 57.800,00 57.800,00

Restituzione di somme riscosse non dovute: custodia forestale e altro 65.063,00 0,00 0,00

Attivita' culturali 29.700,00 0,00 0,00

Servizi informatici e locazione strumentazione informatica 9.689,00 11.229,00 6.228,00

Servizi di pulizia uffici e locali 310,00 310,00 0,00

Smaltimento rifiuti 7.000,00 0,00 0,00

Agevolazioni tariffarie TARI  490,00 0,00 0,00

Spese per la gestione dell’asilo nido e per il servizio tagesmutter 9.402,00 3.500,00 3.500,00

Spese per le politiche sociali e la famiglia 1.988,00 1.500,00 -2.000,00

Lavori socialmente utili - intervento 3.3.D -7.500,00 -7.500,00 -7.500,00

Trasporto pubblico di persone -21.500,00 0,00 0,00

-3.020,00 -18.600,00 0,00

3.165,00 18.855,00 0,00

Formazione e aggiornamento del personale 12.500,00 0,00 0,00

Trattamento Fine Rapporto a personale dipendente -1.860,00 2.000,00 0,00

Spesa per sussidio elettori residenti all’estero: elezioni provinciali 1.500,00 0,00 0,00

Totale 195.033,00 4.065,00 500,00

Minore spesa di personale a seguito di cessazione rapporto di lavoro - 
Ufficio Risorse umane

Maggiore spesa di personale per sostituzione personale assente – Altri 
servizi generali



Evidenziato che con successivo provvedimento la Giunta comunale approverà le variazioni
alle dotazioni di cassa e al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

Dato atto che i n. 4 prospetti Allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante
e sostanziale;

Visti:

– la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al
decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che recepisce il Titolo I del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, nonché i relativi allegati e il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.;

– la  L.R.  3 maggio 2018,  n.  2 e ss.mm. “Codice degli  enti  locali  della  Regione Autonoma
Trentino-Alto Adige” e il Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999
n. 8/L e ss.mm., per le norme non richiamate dalla L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;

– lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 1 di data 26
gennaio 2015;

– il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di
data 29 giugno 2020;

– il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 di data 3 marzo 2017;

Visto il parere favorevole espresso dall'organo di revisione contabile in data 26 ottobre 2023,
prot. n. 22224 di data 26 ottobre 2023, ai sensi dell’art. 210 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.
e dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

Accertata  la  propria  competenza ai  sensi  dell’art.  49  della  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2  e
ss.mm.;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e
ss.mm. dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maura Gobbi in data 23 ottobre 2023,
per quanto riguarda la regolarità tecnico-amministrativa e contabile;

Con voti  favorevoli  n.  11 (undici)  consiglieri,  contrari  n.  nessuno,  astenuti  n.  4 (quattro)
(Silvana Scarabello Vettore- Paola Depretto - Erman Bona - Ernesto Goi) su 15 (quindici) presenti e
votanti, espressi per appello nominale, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  le  variazioni  al  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025, come risultanti dal prospetto Allegato n. 1;

2. DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui al precedente punto 1) rispettano il pareggio
finanziario, come evidenziato nell’Allegato n. 2 relativo al Quadro generale riassuntivo, e tutti
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., come evidenziato
nell’Allegato n. 3;



3. DI  DARE ATTO che  il  contenuto  della  presente  deliberazione  costituisce  integrazione  e
modificazione alla parte finanziaria del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-
2025;

4. DI  AGGIORNARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  Piano  delle  alienazioni  e
valorizzazioni  dei  beni  patrimoniali,  inserito  nella  Sezione operativa  – parte  seconda del
Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2023-2025,  come risultante  dal  prospetto
Allegato n. 4;

5. DI  DARE  ATTO che  con  successivo  provvedimento  la  Giunta  comunale  approverà le
variazioni di cassa e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

6. DI DARE ATTO che i n. 4 prospetti  allegati alla presente deliberazione ne formano parte
integrante e sostanziale;

7. DI DARE ATTO che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
− opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183,

comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;
− ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010,

n. 104;
− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

***

Ritenuto inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., al fine di consentire l'adozione dei
provvedimenti  necessari  all'impegno delle  spese ivi  previste senza creare interruzioni  all’attività
amministrativa;

Con voti  favorevoli  n.  11 (undici)  consiglieri,  contrari  n.  nessuno,  astenuti  n.  4 (quattro)
(Silvana Scarabello Vettore- Paola Depretto - Erman Bona - Ernesto Goi) su 15 (quindici) presenti e
votanti, espressi per appello nominale, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm..

GM/



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

LA PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Silvana Scarabello Vettore Luca Galante

Deliberazione  dichiarata,  per  l’urgenza,  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE   ai  sensi
dell’art. 183 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Mori, 30 ottobre 2023

Il Segretario comunale

- Luca Galante -

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il giorno 3 novembre 2023

per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori,3 novembre 2023

Il Segretario comunale
- Luca Galante -


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 44
	DEL CONSIGLIO COMUNALE


	LA PRESIDENTE
	DEL CONSIGLIO

